Paulo, 2003, s.p.).

A proporção que este processo de “revitalização” urbana ligado ao patrimônio

e a cultura toma, pode ser evidenciado na viabilização do restauro do Casarão

através de patrocínio via Lei Rouanet (Santana, 2011), orçado em torno de

4.300.000 (quatro milhões e trezentos mil) reais (Fundação Patrimônio Histórico da

Energia de São Paulo, 2002, p. 8).

Além disso, segundo Santana, a lei federal conseguiu a captação de recursos

para início de uma pré-elaboração do plano museológico, para a exposição de longa

duração (principal mostra de um museu;